

Nro.

21.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 25go Kwietnia 1794.

*Gazety XX.*

## FRANCYA.

Liczba osób znajdujących się w więzieniach paryzkich wynosi do 6622, z których większa część do guilotyny jest przeznaczona.

List Generała *Chalbos* do Prezydenta Konwencyi z *Niort* pod 23. *Ventose* następujące w sobie zawiera wyrazy „  
„ Prawda, że ta hołota (tém nazwi-  
„ skiem mianuie rojalistów) atakowała

X

„ ka-

„ káosztanowy las , ale iak naymócniey  
 „ zořtała odparowana , i włařnie teraz  
 „ Generał *Haxo* zbił na głowę armię  
 „ *Charretta* tak dalece , że zaledwie iuż  
 „ do 7. lub 8,000. wynosi. Z *Bressaire*  
 „ rojaliřci uřtąpili , a nasi tam znowu  
 „ weszli. „

Z *Paryża* dnia 28. *Marca*. W czasie tracenia *Heberta* i iego kolegów dla nader wielkiego ludu mnoztwa przytrafiły się różne nieřczęřliwe przypadki. Ztąd *Rada gminna* rozkazała ; ażeby się potem nie ważono żadnych szczególniejszych rusztowań dla spektatorów stawić , i nikomu niebyło wolno w czasie samego tracenia łaską lub kapeluszem ponad siebie machać. Wielu znowu skazano na śmierć , między którymi znajduję się także bywřzy *Biskup Auguřtoduński*. Do *Vendee* wyřłano znowu liczne wojska ; znakiem to iest : że rojalistów nie tak mocno iestzcze wytepioło , iak to rozřiewać uřłowano. Z garnizonu *Mogunckiego* , który w 16,000 do *Vendee* był wymazzerował , zaledwie iestzcze tylko 300 ludzi pozostało , a między tymi ani 50. naliczyć nie można takich , którzyby nie byli ranieni.

Z Paryża dnia 29. Marca. Naywyższa cena nieuchronnie potrzebnych żywności, nad którą wyżej ie przedawać nie iest wolno, iuz iest ustanowiona i ogłoszona. Podług tey płaci się za funt mięsa wołowego 16. Sols, \*) cielęciny 18. Sols, baraniny 16. Sols, wieprzowiny 1. Liwr, funt masta 1 Liwr 12. Sols. Na wczorayszey Seſyji uczynił ieden członek uwagę: iż do tego ustanowienia nie iest przydana żadna kara dla przestępców ceny naywyższej. Konwencya więc odesłała tę uwagę do *Deputacyi prawodawczej i handlowey*, aby we trzech dniach kara takowa była projektowana.

Z *St. Malo* słychać: iż Flotta o 24 okrętach wojennych z Brestu wyprawiona około portu tamecznego krąży, a w tey znajduie się 3 liniowych okrętów o 76, i 5. fregat o 40. armatach. Ta do jakieys expedycyi za morzem przeznaczona flotta ma konwoiować 5. czyli 600 okrętów transportowych z *Havre, Cherbourg, Granville, Rouen &c.* zeyść się mających. Tamże zabieraią oraz na okręty armaty, bryki i wszystko czego tyl-

---

\*) Sols znaczy 1 kr. i  $\frac{2}{5}$  fenika.

tylko armia składająca się z jazdy i piechoty do uzbrojenia się potrzebuje. W *Cancale* jest miejsce powszechnego zeyścia się: takowe przygotowania wielką nabawiają niespokojnością wyspy angielskie *Jersey* i *Guernsey*. Szemrzą znowu o niepomysłnych zdarzeniach z rojalistami w *Vendee*.

### ANGLIA.

Z *Londynu* dnia 1. *Kwietnia*. Przed kilku dniami rozeszła się pogłoska, iż 18,000 Francuzów niedaleko *Jersey* wylądowało, lecz wkrótce wybawił nas z błędu list pod 28. *Marca*, w którym doniesiono: iż to wylądowanie nic innego nie jest, iak tylko ucieczka ekwipażu francuzkiej fregaty *la Carmagnole*, który chcąc się uratować na małą wyspę od 6. mil francuzkich \*) od *Jersey* odległą wylądował,

Z *Weymouth* dnia 31. *Marca*. Okręt z *Guernsey* przybył donosi, iż *Margraf de Dremay*, który tam z *Jersey* przybył, donosił, że 4000 republikańców

---

\*) Mil 5 Francuzkich znaczy 3 Niemieckich.

nów od armii przeciw *Jersey* przeznaczony do *Vendee* przeciwko wzmaga-  
jącym się tam rojalistóm postano: że po-  
strzeżone na wyspie *Chaussey* woyska  
nić innego nie są, iak tylko ekwipaż  
fregaty *Carmagnole*, która przy skale  
*Querqueville* na wieliznę zapędzona zo-  
stała, i którey Kapitana guilotynowa-  
no; ponieważ się cofnął przed większą  
potęgą. Ostatniey nocy widzieliśmy pły-  
nącego tedy Admirala *Macbride*. O Lor-  
dzie *Howe* żadney nie masz wiadomości.  
Kapitan *Wood* popłynął z *Guernsey* do  
*Jersey*.

#### Rozmaite wiadomości.

Dnia 5. Kwietnia oczekiwano Cesa-  
rza Jmci, Xcia *Cieszyńskiego Alberta*, i  
Xcia *Dwóch mostów w Aschaffenburgu*  
w Elektorskim pałacu. Ztąd Cesarz po-  
iechał po obiedzie do *Königsstein*, i tam  
nocował. Dnia 8. miał Cesarz Jmć przy-  
bydź do *Bonn*, gdzie także Króla Pru-  
skiego i *Landgrafa Hessenkasselskiego* te-  
goż dnia oczekiwano.

Francuzi znacznie się wzmacniają w  
Pałatynacie; *Manheim* podobno w krót-  
ce będzie atakowany. Mówią o zawie-  
fze-

szeniu broni i o kongressie. Francya na dni 60. jest zamknięta, nikomu wiechać ani ztamtąd wyiechać nie jest wolno.

Z *Moguncyi* nadchodzą wieści pożądané o pokoju.

Przy zamianie ieńców francuzkich i Pruskich pokaznie się: że Prusacy 160 Oficyerów i 7300 gemaynów francuzkich, Francya zaś tylko 40. Oficyerów i 721. gemeynów pruskich liczy.

### POLSKA.

Dnia 23. Kwietnia slyszano w [Rzeszowie wielką kanonadę, która się o piątej godzinie z rana zaczęła. Do intry dowiemy się zapewne, co znaczyła? i co za skutek miała?

W tych dniach wyszedł w Wiedniu względem niedawno wybuchnionych w Polsce rozruchów następujący *Unwersał*.

My *Franciszek Włódy &c. &c.*

Już pod dniem 14. Lutego r. p. wydaliśmy do wiernych Galicyjskich poddanych

nych naszych oycowskie upomnienie, aby się od wszelkiego uczestnictwa ówczesnych *proiektów i zabiegów* względem nowych odmian i rozruchów w Półszczę zupełnie wstrzymali.

Doznaliśmy oraz przy tey okoliczności z uprzejmém ukontentowaniem posłuszeństwa naszych galicyjskich poddanych niemniej, iakoteż ich na prawdziwych zasadach ugruntowaney miłości porządku i spokoyności.

Gdy teraz z nieupodobaniem dowiadujemy się, iż w przyległej Półszczę nowe gwałtowne ułożonemu porządkowi przeciwne sceny widzieć się dają, a oraz nasze Galicyjskie granice w niespokoyność podają; gdy prócz tego niezanie publiczney spokoyności w żadnym kraju dopuszczzone byź nie może, a spokoynność i szczęśliwość naszych poddanych przy wzajemnym poddanych naszych z obcymi związku bardzo łatwo nadweryżoną byź może; dla tego z oycowskiej pieczołowitości o dobro naszych galicyjskich i innych poddanych surowo tychże upominamy, i podług rozrządzenia naszego pod 14. Lutego r. p. wydanego rozkazujemy: ażeby się ani pośrednie ani  
bez-

bezpośrednie do żadnych takowych w  
Polszcze wydarzających się scen nie łą-  
czyli, i od wszelkiego związku byli da-  
lekimi.

Z tego powodu rozkazujemy oraz  
wszystkim polskim poddanym w Pań-  
stwach naszych znajdującym się zachowanie  
tey samey spokojności z oświadczeniem:  
iż w przypadku odkrytego iakiego ucze-  
stnictwa wszystkie nasze Rządy  
kraiowe i Urzędy dalsze im przemieszki-  
wanie zabronić, i iako naysciśley czuwać  
mają; ażeby sentymenta nasze do utrzy-  
mania publiczney spokojności zmierzają-  
ce ninieyszém rozrządzeniem ogłoszone  
od każdego bez wyjątku były zachowa-  
ne. Dan w Wiedniu dnia 9. Kwietnia  
1794.

Razem z przesłaniem tego Uniwer-  
sału pod dniem 7. t. m. do wszystkich  
Rządów krajowych rozkazano iest tak  
tymże rządóm, iakoteż Bankowym i Cel-  
nym Administracyóm, ażeby odtąd wy-  
woż wszelkiego rodzaju broni, flint, szabel,  
równie iakoteż prochu, saletry i  
tego wszystkiego, co właściwie potrze-  
bą iest woyny, z C. K. Dziedzicznych  
Kraiów do Polski powstaniem zajętey  
wcale był zakazany.